
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI 
SOCIALI E DEMOGRAFICI

Determinazione Dirigenziale n. 326 del 18/12/2023    

Repertorio Generale n. 1572  del 19/12/2023 

Oggetto:  DETERMINA  DI  AFFIDAMENTO  PER  IL  SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  E 
MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI IMPIANTI INSTALLATI PRESSO IL PALAZZO 
DEI CONGRESSI IN OCCASIONE DEGLI EVENTI DEL MESE DI DICEMBRE 2023 E 
FINO AL 15 GENNAIO 2024 - IMPEGNO DELLA SPESA. CIG: ZED3DCB428. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

V SERVIZIO TURISMO E SPORT - PUBBLICA ISTRUZIONE E CULTURA 

Ufficio Turismo e sport 

Determinazione Dirigenziale n. 326 del 18/12/2023  
  

Oggetto:  DETERMINA  DI  AFFIDAMENTO  PER  IL  SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  E 
MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI IMPIANTI INSTALLATI PRESSO IL PALAZZO 
DEI CONGRESSI IN OCCASIONE DEGLI EVENTI DEL MESE DI DICEMBRE 2023 E 
FINO AL 15 GENNAIO 2024 - IMPEGNO DELLA SPESA. CIG: ZED3DCB428. 

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO:
 che  con  Deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  379  del  07/12/2023  l’Amministrazione 

comunale ha assegnato la risorsa finanziaria  per il servizio di assistenza e manutenzione 
ordinaria degli  impianti del  Palazzo dei  Congressi  in occasione degli  eventi del  mese di 
dicembre 2023 e fino al 15 gennaio 2024; 

 che  nella  gestione  tecnica  del  Palazzo  dei  Congressi,  in  vista  dei  prossimi  eventi 
calendarizzati  e  confermati  per  il  mese  di  dicembre  2023  e  gennaio  2024  anche  in 
occasione delle festività natalizie,  questo Ente ha la necessità e l’urgenza di individuare e 
rendere  disponibile  personale  tecnico  qualificato,  quale  manutentore  elettrico  e 
termoidraulico,  per la gestione e la manutenzione dei  nuovi  impianti installati presso la 
struttura, quali : Impianto Elettrico, Impianto Antincendio, Impianto di Climatizzazione ed 
Impianto Idrico/fognario;

 che questo personale tecnico qualificato deve prestare assistenza continuativa durante le 
sessioni degli eventi in programma fino al 15 gennaio 2024;

 che la spesa prevista è volta a garantire la tutela della pubblica incolumità e pertanto la 
mancata  realizzazione di  che trattasi,  potrebbe  arrecare danni patrimoniali  certi e gravi 
all’Ente. 

VISTO  il preventivo inviato dalla Ditta SAJA s.r.l. Soluzioni Tecnologiche, con sede in Via P. Michele 
Spadafora sn, 98040 Venetico(ME), P.I. 03326290834, acquisito al prot. dell’Ente al n. 40181  del 
07/12/2023, contenente l’offerta per il servizio di assistenza e conduzione impianti tecnologici in 
dotazione  al  Palazzo  dei  Congressi  di  Taormina  per  le  manifestazioni  di  dicembre,  per  euro 
2.500,00 oltre Iva al 22%.
ATTESO che, ai sensi dell’art. 192, comma 1, del D.lgs. 267/2000, gli elementi e i criteri relativi  
all’acquisizione dei servizi sono: 

copia informatica per consultazione



- lett.  a)  – fine da perseguire:  servizio  di  assistenza  e manutenzione ordinaria  degli   impianti 
tecnologici  installati  presso  il  Palazzo  dei  Congressi  con  personale  tecnico  qualificato,  quale 
manutentore elettrico e termoidraulico;
- lett.  b) – oggetto del contratto: attività di assistenza e manutenzione ordinaria degli  impianti 
installati  presso  il  Palazzo  dei  Congressi  con  personale  tecnico  qualificato,  quale  manutentore 
elettrico e termoidraulico.
CONSIDERATO che per le finalità di cui all’oggetto del contratto, l’Ente ha la necessità di sostenere 
la  spesa  relativa  per  il  servizio  di  assistenza  e  manutenzione  ordinaria  degli  impianti installati 
presso il  Palazzo dei  Congressi  con personale  tecnico  qualificato,  pertanto  si  rende necessario 
affidare il servizio Di assistenza tecnica e manutenzione ordinaria ad una ditta che conosce l’intero 
funzionamento di detti impianti in quanto presente durante i lavori di installazione e di consegna 
da  parte  dell’Aeronautica  Militare  in  occasione  del  G7  del  2017  e  procedere  all’assunzione 
dell’impegno di spesa  per euro 3.050,00 comprensivo di Iva, con imputazione  alla Missione 01, 
Programma  05,  Titolo  1,  Macroaggregato  03,  Capitolo  01051.03.00105107,  pren.  Impegno  n. 
14296/2023,  del  bilancio  di  previsione  2023-2025,  annualità  2023,  giusta  Delibera  di  Giunta 
Municipale n. 379 del 07/12/2023. 
VISTI:

 il D. lgs 18 agosto 2000 n. 267;
 il Bilancio di previsione in corso di redazione;
 lo Statuto dell’Ente; 
 il CIG: ZED3DCB428

DETERMINA

Per i motivi in premessa specificati qui riportati:
1. Di stabilire che, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il fine che si intende 

perseguire è il servizio  di assistenza e manutenzione ordinaria dei nuovi impianti installati 
presso  il  Palazzo  dei  Congressi  con  personale  tecnico  qualificato,  quale  manutentore 
elettrico e termoidraulico e l’oggetto del contratto  è l’attuazione di tale attività. 

2. Di  affidare alla Ditta SAJA s.r.l.  Soluzioni Tecnologiche, con sede legale in Via P. Michele 
Spadafora sn – 98040  Venetico (ME), P.I.  03326290834, il   servizio di presidio, assistenza 
tecnica  e  manutenzione  con  personale  tecnico  qualificato  ,  per  garantire  il  corretto 
funzionamento  degli  impianti  tecnologici  in  dotazione  al  Palazzo  dei  congressi   per 
l’importo complessivo di euro 3.050,00 di cui:
- € 2.500,00 al netto di Iva, da versare dietro presentazione di fattura;

       - € 550,00 Iva da versare con lo split payment.    

3. Di impegnare la spesa di euro  3.050,00, assegnata con la Deliberazione di G.M. n.  379 del 
07/12/2023, con imputazione alla Missione 01, Programma 05, Titolo 1, Macroaggregato 
03, Capitolo 01051.03.00105107, pren. Impegno n. 14296/2023, del bilancio di previsione 
2023-2025, annualità 2023.

4. Di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti del bilancio, 
dell’Ente, come sopra indicati e con le regole di finanza pubblica.

5. Di dare atto che trattasi di spesa finalizzata  a garantire la tutela della pubblica incolumità e  
pertanto la mancata realizzazione di che trattasi, potrebbe arrecare danni patrimoniali certi 
e gravi all’Ente. 

6. Di accertare  ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile, d cui 
all’art.  147 bis,  comma 1,  del  D.  Lgs.  267/2000,  la  regolarità  tecnica,  la  legittimità  e la 

copia informatica per consultazione



correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile di Area.

7. Di dare atto, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in 
oggetto  saranno  pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione 
“Amministrazione  trasparente”,  con  l’applicazione  delle  disposizioni  di  cui  al  decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 326 del 18/12/2023

Ufficio.4     Ufficio Turismo e sport 

Oggetto:     DETERMINA DI AFFIDAMENTO PER IL SERVIZIO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE 
ORDINARIA DEGLI IMPIANTI INSTALLATI PRESSO IL PALAZZO DEI CONGRESSI IN 
OCCASIONE DEGLI EVENTI DEL MESE DI DICEMBRE 2023 E FINO AL 15 GENNAIO 2024 - 
IMPEGNO DELLA SPESA. CIG: ZED3DCB428 . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2023 01051.03.00105107 1703/2023 € 3.050,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 19/12/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


